Протокол видеоконференции от 08.02.2012
28.03.2012

Скачать версию для MS-Word

Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Республике Алтай

Протокол
 видеоконференции

 08.02.2012

Председательствовал:

Щучинов Л.В. – Руководитель Управления Роспотребнадзора по Республике Алтай

 1 / 10

dock/protokol/protokol_080212.doc

Протокол видеоконференции от 08.02.2012
28.03.2012

Присутствовали:

Заместители глав муниципальных образований Республики Алтай по социальным
вопросам, начальники Управлений и отделов образования муниципалитетов, главные
врачи лечебно-профилактических учреждений, главный врач ФБУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в Республике Алтай» Архипов Г.С., служащие Управления
Роспотребнадзора, территориальных отделов Управления

Повестка совещания:

1. Об организации контроля за соблюдением температурного режима на объектах
социального назначения.

2. О материально-техническом состоянии бюджетных учреждений образования региона,
включении мероприятий по его улучшению в планы-задания на 2012 год.
Взаимодействие с органами власти, муниципалитетами;

3. Об организации контроля за соблюдением натуральных норм питания в
образовательных учреждениях республики

Выступили:

 2 / 10

Протокол видеоконференции от 08.02.2012
28.03.2012

Щучинов Л.В., руководитель Управления Роспотребнадзора по Республике Алтай,
Главный государственный санитарный врач Республики Алтай,

Архипов Г.С., главный врач ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике
Алтай».

По итогам проведенной видеоконференции принято РЕШЕНИЕ:

1. Рекомендовать главам муниципальных образований Республики Алтай:

1.1. Обеспечить проведение самоконтроля на объектах высокой социальной значимости,
в том числе с приглашением специалистов службы Роспотребнадзора в качестве
экспертов, консультантов;

1.2. Отладить механизм оперативного оповещения предпринимателей, осуществляющих
деятельность на территории подведомственного муниципалитета;

1.2.1. представить в Управление Роспотребнадзора по Республике Алтай электронные
адреса указанных предпринимателей.

1.3. Обеспечить мониторинг за ходом отопительного сезона в муниципальных
учреждениях, действенное взаимодействие служб и ведомств с целью выяснения

 3 / 10

Протокол видеоконференции от 08.02.2012
28.03.2012

причин и своевременного устранения нарушений, выявляемых в ходе отопительного
сезона.

1.4. Принимать меры дисциплинарного воздействия вплоть до отстранения от
замещаемых должностей в отношении руководителей объектов социального назначения
за несоблюдение требований санитарных правил и норм, за несвоевременное
информирование заинтересованных ведомств о возникновении чрезвычайных ситуаций
(нарушения температурного режима, аварии систем канализации, отопления,
водоснабжения и др.);

1.5. Провести анализ состояния образовательных учреждений на подведомственной
территории, выделить неотложные мероприятия (протекающая кровля, аварии
водопроводной, канализационной, отопительной  систем, неутепленность зданий и др.),
требующие безотлагательного решения

1.6. Обеспечить выделение финансирования из бюджета муниципального образования
на 2012 год на проведение ремонтных работ по утеплению зданий, по ремонту
отопительных систем, по установке более мощных электрокотлов учреждений, в которых
не соблюдался температурный режим.

1.7. Обеспечить эффективную работу штабов по организации питания в
образовательных учреждениях с привлечением заинтересованных служб и директоров
школ;

1.7.1. Вносить в решение штабов конкретные поручения со сроками исполнения,
результаты принятых мер заслушивать на штабах с вынесением оценки проведенной
работе

1.7.2. При систематическом неисполнении поручений ставить вопрос о соответствии
занимаемым должностям

1.7.3. Организовать регулярный контроль со стороны отделов образования за

 4 / 10

Протокол видеоконференции от 08.02.2012
28.03.2012

выполнением натуральных норм питания в учреждениях образования;

1.8. Обеспечить согласование перечня реализуемых продуктов питания в местах
выездной торговли на избирательных участках во время проведения выборов
Президента Российской Федерации;

1.9. Организовать проведение проверок за выборными пунктами с привлечением
специалистов Управления Роспотребнадзора по Республике Алтай и его
территориальных подразделений;

1.10. Совместно со специалистами Управления Роспотребнадзора по Республике Алтай
и его территориальных подразделений оценить готовность лечебно-профилактических
учреждений к работе в условиях возможного массового поступления больных с
симптоматикой инфекционных болезней, а также поражений химическими и
радиоактивными веществами;

1.11. Обеспечить контроль качества организации медицинской помощи населению
муниципалитета;

1.12. Обеспечить выделение финансирования на организацию вакцинопрофилактики
населения муниципалитета по эпидемическим показаниям;

1.13. Обеспечить эффективную работу штабов по иммунизации населения против
инфекционных заболеваний;

1.14. Заслушать руководителей органов здравоохранения муниципалитета, главных
врачей лечебно-профилактических учреждений об организации иммунизации
населения;

1.15. Рассмотреть  вопрос о профилактике бешенства на заседаниях муниципальных

 5 / 10

Протокол видеоконференции от 08.02.2012
28.03.2012

санитарно-противоэпидемических комиссий с участием представителей
заинтересованных ведомств и организаций;

1.16. Принять нормативные правовые акты в муниципальных образованиях республики,
регулирующие правила содержания домашних животных;

1.17. Предусмотреть выделение финансовых средств на уровне муниципальных
образований для создания и оснащения бригад по отлову безнадзорных животных,
строительству мест для содержания безнадзорных животных;

2. Главам муниципальных образований «Турочакский район», «Улаганский район»
решить вопрос по организации централизованных поставок продуктов питания и
продовольственного сырья;

3. Главе муниципального образования «Онгудайский район» принять меры по
благоустройству мест общего пользования на перевалах «Семинский» и «Чике-Таман»;

4. Главе муниципального образования «Чойский район», главному врачу БУЗ
«Чойская ЦРБ»:

4.1. подготовить и представить в Управление Роспотребнадзора по Республике Алтай
планы-графики проведения ремонтно-восстановительных работ в БУЗ «Чойская ЦРБ»;

4.2. представить протокол рассмотрения случая ожога ребенка, находящегося на
стационарном лечении в Чойской ЦРБ, информацию о привлечении к ответственности
виновных должностных лиц.

5. Председателям районных, городских советов депутатов рассмотреть вопрос об
организации питания школьников и выделении дотаций из местного бюджета.

 6 / 10

Протокол видеоконференции от 08.02.2012
28.03.2012

6. Начальникам органов управления образованием в районах и г.Горно-Алтайске:

6.1.  Проводить детальный  анализ питания за каждый месяц в разрезе школ с
выяснением причин, обусловливающих неполноценное питание школьников.

6.2. Требовать объяснений от  директоров школ, в которых допущены отклонения от
норм при организации питания.

6.3. Рассмотреть вопрос об ответственности руководителей образовательных
учреждений за несоблюдение требований санитарных правил и норм, за
несвоевременное  информирование Управления Роспотребнадзора по РА и других
заинтересованных ведомств о возникновении чрезвычайных ситуаций (нарушения
температурного режима, аварии систем канализации, отопления, водоснабжения и др.).

6.4. Организовать действенный регулярный контроль со стороны отдела образования за
выполнением натуральных норм питания, за обеспечением оптимального микроклимата
в холодный период года.

7. Руководителям образовательных учреждений:

7.1. проводить разъяснительную работу с детьми и родителями о рациональном
питании, проводить целенаправленную работу с детьми, отказывающимися питаться в
школе.

7.2. обеспечить проведение ежедневного контроля за обеспечением
санитарно-противоэпидемического режима в учреждениях, особое внимание обращать
на организацию питания детей,  питьевого режима, температурного режима;

 7 / 10

Протокол видеоконференции от 08.02.2012
28.03.2012

7.3.  не допускать перебоев с поставками продуктов;

7.4. вести ведомость контроля выполнения норм по натуральным продуктам, при
необходимости своевременно вносить коррективы в рацион.

7.5. не допускать к работе персонал, без предварительного прохождения медицинских
осмотров  и наличия допуска к работе

8. Руководителям центров социальной поддержки в муниципальных
образованиях проводить разъяснительную работу с родителями о принятии мер со
стороны родителей по выделению денег на питание своих детей в школах

9. Начальникам отделов территориальных Управления Роспотребнадзора по
Республике Алтай, руководителям филиалов, заведующим отделениями
филиалов ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Алтай»:

9.1. Обеспечить контроль за соблюдением температурного режима на объектах
социального назначения, о всех случаях нарушения температурного режима
незамедлительно информировать руководителя Управления Роспотребнадзора по РА;

9.2. Принимать адекватные меры административного воздействия при установлении
фактов несоблюдения температурного режима на объектах социального назначения.
При непринятии мер по стабилизации санитарно-эпидемиологической  обстановки со
стороны хозяйствующих субъектов составлять протоколы о временном запрете
деятельности

9.3. Усилить работу с главами муниципальных образований, руководителями
учреждений социальной сферы, главными врачами ЛПУ, директорами школ по
проведению муниципального, внутреннего контроля на подведомственных территориях
и объектах;

 8 / 10

Протокол видеоконференции от 08.02.2012
28.03.2012

9.4. Обеспечить ежемесячное рассмотрение вопроса об организации питания детей в
образовательных учреждениях на уровне Главы муниципального образования, особое
внимание обратить на устранение нарушений по поставкам продуктов, обеспечению
контроля за организацией питания со стороны администраций учреждений, улучшению
качества и полноценности питания детей;

9.5. Оценить готовность лечебно-профилактических учреждений к работе в условиях
возможного массового поступления больных с симптоматикой инфекционных болезней,
а также поражений химическими и радиоактивными веществами;

9.6. Инициировать проведение проверок за выборными пунктами (контроль пунктов
общественного питания и торговых точек, задействованных в выборной кампании,
контроль обеспеченности питьевой водой, проведения дезинфекционных мероприятий),
проверок на объектах социального назначения совместно с представителями органов
местного самоуправления;

9.7. Обеспечить круглосуточную оперативную готовность специализированных
формирований ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Алтай» на случай
возникновения террористических актов, связанных с биологическими патогенами,
химическими и радиоактивными веществами

9.8. Взять под личный контроль подачу экстренных извещений о случаях инфекционных
заболеваний, токсикологических отравлений, об аварийных и чрезвычайных ситуациях в
соответствии с приказом Управления Роспотребнадзора по Республике Алтай от
06.05.2010 № 51 «О порядке представления внеочередных донесений»;

9.9. Принять меры по соблюдению тепло-, энерго-, пожарной безопасности и
сохранности имущества учреждений Роспотребнадзора на территории Республики
Алтай.

10. Начальнику территориального отдела в Онгудайском, Улаганском районах
(П.М. Бардышев) внести предложение об освобождении от замещаемой должности в
связи с ненадлежащим исполнением должностных обязанностей по благоустройству
руководителя ДЭП-222 А.К. Кубашева.

 9 / 10

Протокол видеоконференции от 08.02.2012
28.03.2012

11. Начальнику территориального отдела в Усть-Коксинском, Усть-Канском
районах (А.И. Эдоков) представить сведения о проведении безотлагательных
мероприятий со стороны администрации МО «Усть-Коксинский район» по обеспечению
водоснабжением населения с.Баштала для приобщения к материалам надзора.

О результатах рассмотрения Решения видеоконференции, принятых мерах по
улучшению санитарно-эпидемической ситуации прошу информировать Управление
Роспотребнадзора по Республике Алтай по эл.почте: fguz_orgotdel@list.ru, тел/факсу
(38822)64651, в срок до 01.03.2012

Руководитель                                                                                 Л.В. Щучинов

 10 / 10